[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «__» __________ 2023 г. № ________
МОСКВА
О внесении изменений
в Правила осуществления между резидентами и нерезидентами расчетов наличными денежными средствами

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила осуществления между резидентами и нерезидентами расчетов наличными денежными средствами, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2022 г. № 2433 «Об утверждении Правил осуществления между резидентами и нерезидентами расчетов наличными денежными средствами» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 1, ст. 252).
[bookmark: P17]2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Правительства
      Российской Федерации        					         М.Мишустин

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «___» ____________2023 г. №______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Правила осуществления между резидентами и нерезидентами расчетов наличными денежными средствами
1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Резиденты вправе получать от нерезидентов наличную иностранную валюту и (или) наличную валюту Российской Федерации в сумме, причитающейся в соответствии с условиями внешнеторговых договоров (контрактов), заключенных между резидентами и нерезидентами, и предусматривающих передачу нерезидентам товаров, выполнение для них работ, оказание им услуг, передачу им информации и результатов интеллектуальной деятельности, в том числе исключительных прав на них, а также причитающейся в соответствии с условиями внешнеторговых договоров (контрактов) в качестве возврата авансового платежа за неввезенные в Российскую Федерацию (неполученные на территории Российской Федерации) товары, невыполненные работы, неоказанные услуги, непереданные информацию и результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключительные права на них, и (или) причитающейся в соответствии с условиями договоров займа в случае предоставления займов резидентами нерезидентам.».
	2. Абзац второй подпункта «в» пункта 3 изложить в следующей редакции:
	«продать иностранную валюту уполномоченному банку с последующим зачислением полученной в результате такой продажи соответствующей валюты на свой счет в уполномоченном банке;».